
СТАНЦИЯ ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЯ НА ПОСЕЛКЕ ЮЖНОМ г. БАРНАУЛА 

Дудин П.В. – студент, Бахтин Б.И. – студент, Лысенко А.С. – доцент 

Алтайский государственный технический университет (г. Барнаул) 

 

Система водоснабжения п. Южный была построена в пятидесятые годы прошлого 

столетия. Вся система проектировалась и строилась в комплексе с  градообразующим 

предприятием закрытого типа «Ротор». Система водоснабжения включала в себя несколько 

кустов артезианских скважин, насосные станции первого  и второго подъемов, резервуары 

чистой воды. Существовавшая система в достаточной степени обеспечивала водоснабжение 

поселка, как в качественном, так и в количественном отношении. В 1999-2000 годах 

водоснабжение поселка было передано в муниципальное обслуживание, и поселок 

фактически остался без системы водоснабжения, так как насосные станции и резервуары 

чистой воды были в собственности предприятия. На уровне руководства администрации г. 

Барнаула было принято решение пробурить новые артезианские скважины и подавать воду 

по временной схеме путем прямой подачи из скважин в разводящие сети поселка на период 

строительства собственной насосной станции, станции очистки воды и резервуаров-

накопителей.  

В настоящее время водоснабжение поселка Южный осуществляется  двумя кустами 

артезианских скважин. Качество подземных вод по общему химическому и 

микробиологическому составу соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая 

вода» за исключением железа и марганца. Концентрация железа в подземных водах 

превышает нормативное значение в 2,0 – 3,5 раза, марганца – в 2,5 – 3,0 раза. Повышенное 

содержание железа и марганца имеет природное происхождение и характерно для всего 

Барнаульского месторождения подземных вод, кроме того, в воде присутствует запах 

сероводорода.  

В связи с вышеизложенным возникла необходимость улучшения качества питьевой 

артезианской воды по данным показателям, при этом можно предложить несколько способов 

устранения данных превышений с доведением показателей воды по мутности, сероводороду, 

железу и марганцу до нормативных показателей. 

Все методы, применяемые в технологии очистки, можно свести к двум основным типам: 

реагентные и безреагентные. 

Из применяемых в настоящее время безреагентных методов обезжелезивания воды 

наиболее эффективными являются: упрощенная аэрация и фильтрование; вакуумно-

эжекционная аэрация и фильтрование; "сухая фильтрация"; фильтрование на каркасных 

фильтрах; двойная аэрация, обработка в двойном слое взвешенного осадка; фильтрование в 

подземных условиях с предварительной подачей в пласт окисленной воды или воздуха и 

двухступенное фильтрование. 

К реагентным относятся следующие методы: упрощенная аэрация, окисление, 

фильтрование; напорная флотация с известкованием и последующим фильтрованием; 

известкование, отстаивание в тонкослойном отстойнике и фильтрование; фильтрование 

через модифицированную загрузку; электрокоагуляция; катионирование. 

Методы улучшения воды деманганицией можно классифицировать на безреагентные и 

реагентные; на окислительные, сорбционные, ионно-обменные и биохимические. 

Безреагентные методы – глубокая аэрация с последующим отстаиванием и 

фильтрованием на скорых осветлительных фильтрах с сорбцией марганца на 

свежеобразованном гидроксиде железа. 

Реагентные методы – окислительные с использованием хлора и его производных; озона; 

перманганата калия; технического кислорода и т.д. 

Для очистки подземных вод от сероводорода можно применять различные методы: 

физические, химические, биохимические. 

На основании показателей качественного состава исходной воды и положений СНиП 

2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» для обезжелезивания принят 



метод фильтрования с упрощенной аэрацией, а для обеззараживания – ультрафиолетовое 

облучение. Снижение рассматриваемых концентраций марганца до норм ПДК 

обеспечивается в одну ступень очистки наряду с процессом обезжелезивания.  

Принятый метод обезжелезивания является одним из наиболее широко 

распространенных в практике водоподготовки, простым в монтаже, надежным и эконо-

мичным в эксплуатации, что обусловлено работой сооружений в безреагентном режиме. 

Суть метода заключается в минимальной по интенсивности естественной аэрации исходной 

воды без применения специальных компрессионных агрегатов с последующим ее 

фильтрованием через зернистую загрузку.  

Для обезжелезивания воды принята отечественная установка заводского изго-товления 

«Деферрит» производительностью до 10180 м
3
/сут, обеспечивающая снижение 

концентрации железа в фильтрате ниже ПДК, т.е. менее 0,3 мг/л. Установка «Деферрит» 

состоит из следующих основных узлов: бака дегазатора-аэратора, центробежных насосов, 

напорных скорых фильтров с песчаной загрузкой, запорно-регулирующей арматуры. 

Для обеззараживания воды приняты отечественные бактерицидные аппараты «ББО-225» 

производительностью до 225 м
3
/ч, позволяющие получать воду питьевого качества. В 

корпусе аппаратов «ББО-225» установлены ультрафиолетовые лампы марки TUV-75, 

мощность одной лампы равна 1 кВт.  

Работа ультрафиолетовых аппаратов сблокирована с работой установки «Деферрит». 

Принятое оборудование смонтировано в станции обезжелезивания на п. Южном, 

которая была построена и запущена в действие с марта 2012 года. Данная станция позволит 

получить на п. Южном питьевую воду, полностью соответствующей нормам СанПиН, 

повысить качество предоставляемых услуг населению, стабилизировать систему 

водоснабжения в целом, улучшить экологическую ситуацию в поселке и обеспечить  

комфортные условия проживания. 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ СООРУЖЕНИЙ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ 

СТОЧНЫХ ВОД г. ЗАРИНСКА 

Корешкова Т.А. – студент, Бокань Т.Н. – студент, 

Бахтина И.А. – к.т.н., доцент, Христенко М.С. – к.т.н., доцент 

Алтайский государственный технический университет (г. Барнаул) 

 

Очистные сооружения сточных вод г. Заринска введены в эксплуатацию в 1980 г. Они 

предназначены для очистки смеси хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод и 

включают типовые сооружения. Механическая очистка производится на решетках, 

горизонтальных песколовках с круговым движением воды, первичных радиальных 

отстойниках; биологическая очистка – на аэротенках-смесителях и вторичных отстойниках. 

Стадия доочистки включает барабанные сетки и скорые фильтры с зернистой загрузкой. 

Обеззараживание стоков производится хлорированием.  

В настоящее время, ввиду морального и физического износа очистных сооружений, 

качество очищенных вод не соответствует требованиям экологических стандартов. 

Наибольшую сложность в биологической очистке сточных вод представляет достижение 

нормативных требований на сброс в водоемы по соединениям азота и фосфора. На 

предприятия жилищно-коммунального хозяйства приходится более 80% от общего объема 

сброса данных загрязняющих веществ: фосфор общий – 85,4%, азот аммонийный – 83,3%, 

нитраты – 82,0%, азот общий – 77,4%. Для обеспечения необходимой степени очистки, 

предложены современные высокоэффективные технологии и оборудование с внедрением 

технологий нитри-денитрификации и дефосфотизации. 

Для эффективного проведения процессов нитри-денитрификации предлагается выделить 

в объеме аэротенка аэробные, анаэробные и аноксидные зоны. 

В анаэробной и аноксидной зонах аэротенка перемешивание иловой смеси 

осуществляется посредством крупнопузырчатой аэрации, в аэробной зоне используется 



мелкопузырчатая аэрация иловой смеси. Крупнопузырчатую аэрацию иловой смеси 

осуществляют придонными перфорированными аэраторами, мелкопузырчатую аэрацию – 

придонными пористыми аэраторами. 

В процессе обработки воды в аэротенке осуществляют рециркуляцию иловой смеси из 

аэробной зоны в аноксидную зону высокопроизводительным эрлифтом. 

Количество, размеры и порядок расположения зон можно варьировать и адаптировать к 

конкретному процессу очистки сточных вод. 

В анаэробной и аноксидной зонах аэротенка дополнительно размещаютя загрузку для 

иммобилизации микроорганизмов. Загрузка размещается в виде блоков плоскостной 

загрузки, каждый из которых образован из вертикально расположенных чередующихся 

плоских и гофрированных листов высотой 0,5 – 5,0 м. Листы блоков плоскостной загрузки 

изготовляют из стойкого полимерного материала. 

Размещение в аноксидной и анаэробных зонах блоков плоскостной загрузки позволяет 

интенсифицировать и стабилизировать процесс биологической очистки за счет увеличения 

общей концентрации биомассы (активного ила и биопленок) и более высокой устойчивости 

микроорганизмов биопленок к колебаниям расхода и загрязненности сточных вод. 

В аноксидной и анаэробной зонах за счет низкоинтенсивной крупнопузырчатой аэрации 

пористыми аэраторами создаются практически бескислородные условия (концентрация 

растворенного кислорода всего 0,05 мг/л). Во всем объеме зоны протекает денитрификация 

(биовосстановление нитратов до молекулярного азота) активным илом. Кроме того, 

интенсивно идет денитрификация в поверхностном слое биопленки, куда проникают 

нитраты. В глубине биопленки создаются анаэробные условия и интенсивно протекает 

кислотное сбраживание органических веществ с образованием, главным образом, ацетата. 

Плоскостная загрузка позволяет создать анаэробные условия (нет кислорода и нитратов) 

даже при аэрации иловой смеси перфорированными аэраторами, т.е. без применения 

дорогостоящих мешалок. Кроме того, создаются условия для развития на поверхности 

загрузки специфического микробного ценоза, что увеличивается скорость денитрификации и 

биологической дефосфотизации. 

Попадая затем с потоком иловой смеси в аэробную зону аэротенка, фосфорные бактерии 

быстро потребляют из сточной воды фосфаты, которыми запасаются внутри клеток в виде 

полифосфатов (этим и достигается дополнительная очистка сточной воды от фосфатов). 

Одновременно идет аэробный рост и размножение фосфорных бактерий, синтезирующих 

биомассу с использованием в качестве источника углерода РНВ, накопленного в анаэробных 

условиях. 

Проходя снизу вверх через блоки плоскостной загрузки, иловая смесь быстро теряет 

остаточной кислород и нитраты. В результате не только в биопленке, но и в объеме между 

элементами загрузки создаются анаэробные условия с высоким содержанием ацетата. Это 

стимулирует развитие фосфорных бактерий, которые в анаэробных условиях быстро 

поглощают ацетат и синтезируют из него внутриклеточный РНВ (поли-гидроксибутират), 

используя для этого энергию гидролиза клеточных полифосфатов до ортофосфатов 

(ортофосфаты выделяются фосфорными бактериями в среду). 

Для аэрации подобраны пористые аэраторы «Креал». Они выполнены в виде трубы, 

образованной из стеклоткани, пропитанной композицией из термореактивных смол с 

последующей ее полимеризацией и имеющей упорядоченную микропористую структуру с 

заданным расстоянием между порами. Пористые аэраторы создают мелкопузырчатую 

(аэрацию с высокой эффективностью массопередачи кислорода из воздуха в воду). 

Перфорированные аэраторы также используются как перемешивающие устройства для 

поддержания активного ила во взвешенном состоянии и создания аноксидной и анаэробной 

зон, необходимых для удаления нитратов в процессе денитрификации. Они изготавливаются 

из тех же материалов и имеют те же размеры, что и пористые трубчатые аэраторы, но стенки 

перфорированных аэраторов непроницаемы для воздуха и содержат отверстия диаметром не 

менее 3 мм. Эффективность массопередачи кислорода в 3,0 – 3,5 раза ниже, чем для 



пористых аэраторов. При низкой интенсивности аэрации (2,0 – 2,5 м
3
/ч воздуха на 1 м

2
 

площади поверхности аэротенка) это позволяет создавать практически бескислородные 

условия (CO < 0,05 мгО2/л), необходимые для реализации эффективной очистки от азота и 

фосфора. 

Аэраторы размещаются в составе аэрирующих модулей, которые располагаются в 

несколько рядов с интервалом до 1,1 м, образуя широкую аэрируемую полосу, отвечающую 

ширине аэрируемого сооружения, что дополнительно повышает эффективность 